
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

4.nodaļa: Meli grāmatās. 

 

1 lapa no 2 lapām 
 

294. 

Tagad pāriešu pie jautājuma par grāmatu vispār. Šis jautājums kā redzams, visus ļoti 

uztrauc. Protams, nevar būt aizlieguma lasīt grāmatas par dažādām zinātnes, mākslas 

un gara nozarēm. Gluži otrādi, savas zināšanas jāpapildina dažādos veidos, bet ir 

nepieciešami iemācīties izprast to kvalitāti. Tā es vienmēr esmu brīdinājusi no pseido 

okultām grāmatām. Protams, ja ir iespēja iegūt visus Dzīves Mācības grāmatu 

dārgumus, kas apgaismo visas dzīves problēmas un norāda jaunos zināšanu ceļus, ja ir 

iespēja iepazīties ar “Mahatmu vēstulēm” to pilnīgā angļu izdevumā un ar H.P.B. 

darbiem, kuru nav mazums, tad pārējo grāmatu lasīšana, kas ar maz izņēmumiem ir šo 

grāmatu vāja atbalss un bieži vien nepareizā iztulkojumā, tad tā ir tikai lieka laika 

tērēšana. Tā, piemēram, Sinneta “Ezotēriskais Budisms” uzrakstīta pilnīgi uz 

“Mahatma Vēstuļu” pamata, kas saņemtas ar H.P.B. starpniecību, bet visas šīs 

Vēstules daudz pilnīgāk publicētas “Mahatmu Vēstules Sinnetam” izdotajā lielajā 

sējumā. Personīgi es vienmēr ieteicu, ja vien iespējams, lasīt Austrumu filozofiju, 

protams, ja tā nav izkropļota tulkojot. 

295. 

Jūs jautājat, vai man uzticēties Olkotam? Protams, daudz vairāk nekā daudziem 

citiem. Viņa pirmie darbi ir vislabākie. Jo atzīstot H.P.B. autoritāti, viņš atradās zem 

Lielā Skolotāja Stara. Jūs zināt par nepārkāpjamo Hierarhijas likumu. Jo tikai caur 

H.P.B. varēja tuvoties Baltajai Brālībai. 

Arī Križonovskas grāmatas ir paveikušas savu labu darbu. Vienlaikus ar zināmu 

vulgaritāti, šīs grāmatas satur patiesas pērles. 

296. 

Pats svarīgākais, pats atbildīgākais ir prasme dot katram pēc viņa apziņas. 

Visbriesmīgākais ir dot vairāk nekā sarunu biedra apziņa spēj ietvert. Dot 

nesagatavotai apziņai pārāk daudz ir tas pats, kas dot bērnam rotaļāties ar pielādētu 

revolveri. Tādēļ tuvojoties katram, ar noteikumu: “ar Tavu Kungu”, uzmanīgi virzot 

un paplašinot viņa apvārsni. Tādējādi tikai no Jums paša ir atkarīgs nepalikt garīgi 

vientuļam. Rīkojieties nevis ar impulsu, bet gan ar sirds saprātu! Saprātam un jūtām ir 

jābūt līdzsvarotām visos mācekļa spriedumos un rīcībās. Nepieņemiet sentimentalitāti 

par sirds labsirdību! Sentimentilatitātei nav nekā kopīga ar patiesu labsirdību, kas 

dibināta uz augstākās zināšanas un augstākā taisnīguma. Zinātne par cilvēkiem ir 

vissarežģītākā, visgrūtākā, jo tā prasa sirdi, kas norūdīta daudzās kaujās ar tumšajiem 

postītājiem un nodevējiem un ir nostiprinājusies nesalaužamā pacietībā un 

pašaizsardzībā. 

297. 

Jāpatur prātā, pareizāk, jāzina, ka nav nevienas grāmatas, kurā nebūtu ieviesušās 

kļūdas vai neskaidrības, vai arī vienkārši drukas kļūdas un izlaidumi. Pat Adeptu 

grāmatās vai vēstulēs sastopamas it kā pretrunas, bet zinātājiem tās nav pretrunas, bet 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

4.nodaļa: Meli grāmatās. 

 

2 lapa no 2 lapām 
 

vienkārši neizteikšanās līdz galam. Pasaulsēna ļoti komplicēta, un ietver visu tās dižo 

daudzveidību dažās, katram gadījumam formulās, nav iespējams. Tā arī jautājumā par 

harmoniskām dvēselēm ir daudz neizteikta. Katrā atsevišķā gadījumā, zemāko dabas 

valstu vienā vai otrā grupā, nevar aptiekas svariem atmērīt sasniegtās 

individualizācijas pakāpi, tāpēc ņemts vienīgi stāvokļa vidusmērs. Šajā gadījumā 

kopīgā dvēsele jāizprot kā primitīvo izjūtu saskaņa, un tieši šādu harmoniju var 

apzīmēt ar terminu – kopīgā dvēsele jeb garīgā harmonija. Arī Lielie Skolotāji Savu 

Grupu nosauc par Vienbūtīgo Ego. 


